Ricardus Tapper, a.7, *Contra Lutherum*, pag.248³¹⁹, ex professo defendit homini facienti quod in se est ex viribus naturae adesse infallibiliter auxilia supernaturalia. Caeterum, manifeste in contextu loquitur de toto vitae decursu, unde supponit non in primo instanti usus rationis dandam esse gratiam facienti quod in se est.

Driedo, libro *De concordia liberi arbitrii cum praedestinatione*, 2 p., c.ult., § Hic iam dixeris, pag.193 et sequenti, expresse asserit parvulis nondum baptizatis non statim adesse auxilium supernaturale et iustificationem cum primum faciunt quod in se est, quamvis in pueris baptizatis oppositum existimet³²⁰. Durandus, quamvis nimium tribuat viribus naturae absolute dicens opera moraliter bona sine supernaturali auxilio disponere ad gratiam, ut constat 2, d.28,q.5³²¹; nihilominus in 4,

³¹⁷ G. BIEL, *Collectorium circa quatuor libros Sententiarum*, 2, d.22, q.2, a.3, dub.: Tubinga 1984, p.460s; ID., *Ibid.* d.28, q. un., a.2, concl.1: *Ibid.* p.531.

³¹⁸ RICARDUS A MEDIAVILLA, *Super quatuor libros Sententiarum Petri Lombardi*, 2, d.28, a.1, q.2: Brixiae 1591, p.356.

³¹⁹ R. TAPPER, *Explicationis articulorum... studii lovaniensis, circa dogmata ecclesiastica ab annis triginta quatuor controversa, una cum responsione ad argumenta adversariorum*, a.7: Lovaina 1565, t.1, p.248.

³²⁰ J. DRIEDO, *De concordia liberi arbitrii cum praedestinatione*, 2 p., c.3, § Hic iam si dixeris: (t.3 Operum) Lovaina 1566, f.50v C – 51.

³²¹ DURANDUS A S. PORTIANO, *In Sent. Thelog. Petri Lombardi commentariorum libri quatuor*, 2, d.28, q.5: ed.c., f.180.

d.4, q.7, n^o 5, ita loquitur: «Nullus dicit quod inspiratio fiat semper homini statim quando venit ad annos discretionis, sed sufficit si fiat ei post moram temporis, si vivat secundum dictamen rectae rationis naturalis»³²².

Henricus, *Quodlibeto 5*, q.20 ad 1³²³, dicit quod statim aut cito dabitur auxilium supernaturale excitans peccatori qui per vires naturales bene se habuit in tentatione. Et postea subdit servata proportione dicendum esse idem de homine qui existit in solo originali; itaque non existimat semper dari statim istud auxilium, sed dicendum cito dari, si no detur statim.

Vitoria, in *Relectione De puerō parveniente ad usum rationis*, p.3, n^o 14, fol. penultimo³²⁴, dicit non esse in eodem tempore illustrationem fidei et conversionem ad Deum ut ad finem naturalesm, sed hac esse priorem tempore. Cano, 2 p. *Relectionis De sacramentis*, ad 1 argumentum contra 1 et 2 conclusionem, in solutione 1 et 2³²⁵, quamvis obscure loquatur, vere tamen docet non dari illustrationem fidei protinus post conversionem ad bonum honestum, sed [f.141] post moram temporis. Eadem doctrinam sequitur Corduba, lib.2, *Quaestione de ignorantia*, q.5 ad 4 in utraque solutione³²⁶. Medina, hac q.89, a.6 ad 2³²⁷; et consonat in q.96, a.2, dub. ultimo ad 1 et ad 5, ubi loquitur de diurna legis observatione ut de dispositione ad illustrationem fidei.

Molina, in *Concordia liberi arbitrii cum praedestinatione*, a.13, disp.9 et 10³²⁸; et Valentia, 2.2., disp.8, q.4, punto 2 sub

³²² ID., *ibid.*, 4, d.4, q.7, n.5: Ib., f.301v.

³²³ Véase la nota 281.

³²⁴ F. DE VITORIA, OP, *Selectio de eo ad quod tenetur homo cum primum venit ad usum rationis*, p.3, n.14: ed.c., pp.1370-1375.

³²⁵ M. CANO, OP, *Selectio de Sacramentis*, p.2: ed. Serry (Madrid 1770), t.2 Operum, pp.407ss.

³²⁶ ANTONIO DE CÓRDOBA, OFM, *libro II, De ignorantia*, q.5 ad 4^{ma} argum.: Venecia, 1569, p.39.

³²⁷ B. DE MEDINA, OP, *Expositio in primam secundae...*, q.89, a.6 ad 2^{ma} argumentum: ed.c., p.472.

³²⁸ L. DE MOLINA, SI, *Liberi arbitrii cum gratiae donis, divina praescientia, providentia, praedestinatione et reprobatione Concordia*, p. 1, disp.9 et 10: ed. J. Rabeneck, Madrid-Oña 1953, pp.43-55.

finem³²⁹; et praesertim disp.2, q.6, punto 5, § Sed tamen, eodem modo docent «facienti quod in se est» ex viribus naturae conferri auxilium supernaturale ad salutem necessarium. Verumtamen ex eorum contextu constat illos non intelligere unicum actum conversionis in Deum vel in bonum honestum: nam Valentia dicit omnibus conferri auxilium supernaturale antequam faciant totum quod in se est. Et idem doctor et Molina petunt plerasque actiones circa Deum agnoscendum, colendum et eius praecepta observanda, quae requirunt moram temporis. Quare, quamvis doctores nuper citati pro 2^o fundamento dissentiant a doctoribus adductis pro 1^o circa infallibilitatem consequentiae qua danda sit gratia positis naturalibus operibus bonis, nihilominus quantum attinet ad conclusionem nostram, omnes doctores conspirant.

Nunc ratione probatur idem fundamentum 2^{um}, quia si aliquod naturale bonum debet esse dispositio congrua infallibiliter inferens iustificationem, illud debet esse aliquid magnum et excellens in genere boni moralis; hoc enim quasi supremum infimi, scilicet naturae, attingeret aliquomodo infimum supremi, scilicet auxilium ad fidem supernaturalem; at vero conversio ad bonum honestum qua puer decemnit sequi bonum et fugere malum antequam experiatur difficultates vincendi tentationes et vehementes inclinationes, et antequam sciat latitudinem boni honesti qua obligat ad res multiplices et quam rigide servandum sit, et antequam Deum cognoscat, haec inquam conversio per unicum actum, licet sit bona moraliter, nihilominus est in eo genere valde imperfecta, ac proinde indigna ut ex lege habeat infallibilem connexionem cum gratia, quamvis ea lex non esset iustitiae, sed mere misericordiae, ac proindi congruentior providentia est independenter a tali dispositione dare auxilia supernaturalia quam legem statuere de infallibiliter dandis auxiliis posito illo unico actu. Confirmatur, quia si praeceptum illud conversionis in bonum puero non occurrit in instanti usus rationis est impossibilis illius

³²⁹ G. DE VALENCIA, SI, *Commentarii theologici*, t.2, complectens omnia primae secundae D. Thomae Theoremata, disp. 8, q.4, punto 2 y disp.8, q.6, p.4, § Sed tamen: Lyon 1603, col. 1048 y 1183 B.

adimpletio. Si autem occurrit est facillima propter rationes dictas, et ideo expectari debet tempus quo puer ille temptationibus aliquibus resistat et superata difficultate se contineat in officio.

[f.141v] Tertium fundamentum conclusionis est, quia quamvis contra omnes doctores citatos in 1^a et 2^a fundamento daretur infallibiliter auxilium supernaturale eo temporis momento quo primum puer habet decretum sequendi bonum et fugiendi malum ex viribus naturae, adhuc illud auxilium dabuisset dari secundum communem leges Dei secundum quas plerisque hominibus Deus confert supernaturales inspirationes; qui tamen de facto non convertuntur, sed reluctantur gratia. Nec est ulla auctoritas sacrae Scripturae aut Theologorum aut ratio solida propter quam cuicunque puero debeat dari auxilium tam copiosum et efficax ut infallibiliter convertatur. Confirmatur, quia quamvis infallibiliter sequeretur conversio, nihilominus aliqua mora temporis requirerent de lege ordinaria actus fidei, spei et caritatis, et praesertim motiva fidei in puero nunc primo aperiente oculos mentis.

Quartum fundamentum: quia haec lex conferendi infallibiliter gratiam iustificantem puero cum primum decernit sequi bonum et fugere malum, frustra prorsus et inutiliter fuisse stabilita, quia nunquam sortitur effectum; nullum enim legimus vel audivimus ex tam inumerabili multitudine infidelium puerorum qui divinitus acceperit illustrationem fidei circa septenium. Quod si aliquis eam accepisset vix putuisse illius oblivisci propter magnam admirationem qua excitaret animum, ut vehementius adverteret, nec posset puer se continere quin rem tam novam parentibus narraret. Et inde sequeretur desiderium querendi baptismum et pleniorem notitiam circa fidem. Cum ergo praedicatores qui regiones infidelium perlustrant nullus adulorum aut puerorum narret illustrationem eiusmodi sibi aut suo filio factam circa septenium, nec habeat ullam notitiam Trinitatis aut Incarnationis ante doctrinam hominum, signum est non esse talem legem. Omnia haec confirmantur ex solutione argumentorum primae sententiae.

Ad primum RESPONDEO: D. Thomas sententiam mutavit quam docuerat in 2, d.[sic] et *De veritate*³³⁰, ut notavit Sotus et quidam alii ex discipulis; et evidenter constat ex locis D. Thomae adductis in fundamento primo. Praeterea, exemplum illud quod adducit de Petro misso ad Cornelium, non probat nisi faciente quod in se est cum auxilio supernaturali, quia iam ille Cornelius acceptus erat Deo per bona opera, quod necessario fidem supponit, ut optime notavit D. Thomas, 2.2., q.10, a.4 fine³³¹. Eunuchus ille ad quem missus est Philippus, et quaecumque alia exempla, eandem habent solutionem.

[f.142] Ad 2 RESPONDEO negando antecedens; etenim alia probabili via defendi potest illa opinio, si tenenda sit. Sed de hoc in dubio 3.

Ad tertium RESPONDEO 1^o retorquendo argumentum contra adversarios. Etenim quod sacra Scriptura et Theologi asserunt quocumque momento parata esse auxilia sufficientia, et hominem quocumque momento temporis posse venire in gratiam Dei non magis dicitur de primo instanti usus rationis quam de quolibet alio tempore post commissa peccata mortalia; sed nullus dicet quemlibet infidelem post commissa plurima et gravissima peccata si habeat tempore brevissimo decretum absolutum fugiendi malum et sequendi bonum solis viribus naturae elicitum eo ipso momento temporis illuminari quoad fidem et infallibiliter consequi gratiam; ergo nec opus est hoc dicere in primo instanti usus rationis in pueri qui vere exosus est Deo propter originale peccatum, quamvis nullum actuale commiserit. RESPONDEO 2^o: quocumque temporis momento possibilem esse nobis salutem in hoc sendu, quod quicumque ex intentione et serio animum adiecerit ad eliciendos actus fidei, spei poenitentiae et caritatis, qui necessarii sunt ad iustificationem, habebit auxilium sibi a Deo paratum. Verumtamen contingit plures homines non posse consequi salutem in aliquo tempore, quia somno sopiti sunt vel frenesi aut ebrietate

³³⁰ THOMAS AQ., *Commentum in librum II Sententiarum*, d.42, q.1 ad 7: ed Vivès, t.8 (Paris 1873), p.557b. Véase también la nota 340.

³³¹ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q.10, a.4: ed. leon., 8, 82b.

tenantur vel vehementi aliqua passione amoris aut doloris rapiuntur ut de terrenis cogitent et oblisviscantur propriae salutis vel quia nihil audierunt de rebus necessariis ad salutem, et propterea non possunt animum applicare ad illas credendas et exequendas. Hoc autem per accidens est respectu universalis providentiae divinae de auxiliis sufficientibus, sicut per accidens est innumeros pueros intra vel extra maternos uteros decedere sine baptismo; et sicut per accidens est animalium aliqua interire p[er] fame quamvis Dei providentia universalis sufficienter providerit cibum: de quo non est locus disputandi in praesenti, sed ubi de auxiliis. Et disputatio quaecumque erit de bene intelligendo modo loquendi, potius quam de re.

Ad quartum RESPONDEO: Non sufficit observatio unica praecepti naturalis ut quis infallibiliter consequatur salutem, sed necessarium est cognoscere prius praecpta supernaturalia per fidem ut cognoscebat ille ad quem loquebatur Dominus, Mt 19, [17]. Et deinde requiritur ea implere.

Ad quintum constant solutiones ex fundamento 1, et 2, et 3.

[f.142v]

Dubitatur 3

**Utrum pueri nondum ab originali peccato liberati,
primum peccatum contingat esse veniale**

Huius quaestio[n]is occassione aliqui disputant in praesenti utrum puer in primo instanti usus rationis possit peccare. De quo videri potest Vitoria, *Relectione de perveniente ad usum rationis*, p.2, n.10³³²; et Zumel³³³, in hoc articulo. Occassio[n]em dubitandi afferunt Adamus et angeli, qui in primo instanti sua[re] creationis secundum probabiliorem sententiam non potuerunt

³³² F. DE VITORIA, *Relectio de eo quod tenetur homo cum primum venit ad usum rationis*, p.2, n.10: ed.c., p.1356

³³³ F. ZUMEL, OM, *In primam secundae S. Thomae Commentarii*, q.89, a.6, disp.3, 2^a pars: Salamanca 1594, t.2, pp.744-750.

peccare. Sed quidquid sit de angelis, de Adamo aut de puerō in primo instanti usus rationis, illud evidens est quod homines peccant postquam perveniunt ad usum rationis. Et cum illorum peccata non fuerint ab aeterno, necessarium est dari aliquod peccatum ante quod non praecesserit aliud peccatum in eodem homine. De hoc igitur inquirimus, utrum possit esse veniale in praedicto puerō qui adhuc manet in originali.

Negativa sententia est D. Thomae hic, et *De veritate*, q.14, a.11 ad 1, et q.24, a.12 ad 2, et q.28, a.3 ad 4³³⁴; et *De malo*, q.5, a.2 et q.7, a.10 ad 8³³⁵, et alibi saepe. D. Antoninus, 1 p., tit.13, c.2, § 3, fine, et tit.10, c.1, § 1³³⁶. Capreolus, 4, d.16, q.1, a.3 ad 2^{um} argumentum³³⁷. Vitoria, in *Relectione de puerō veniente ad usum rationis*, p.2³³⁸. Canus, in secunda parte *Relectionis de sacramentis*, ad 1^{um} argumentum contra 1^{am} et 2^{am} conclusionem³³⁹. Cajetanus³⁴⁰ et Medina³⁴¹, hic. Ubi Zumel, disp.3³⁴². Ledesma, 1.4, q.28, a.4 prob.³⁴³.

Probat D. Thomas 1^o a posteriori, quia si daretur peccatum veniale cum solo originali posset aliquis obire in eisdem peccatis haerens ac proinde puniendus esset poena sensus pro veniali, et tamen nullus esset locus in quo puniretur. Confirmatur, quia inauditum videtur apud sanctos Patres aliquem damnari ad infer-

³³⁴ THOMAS AQ., *De veritate*, q.14, a.11 ad 1: ed. Vivès, t.15 (Paris 1875) p.39; q.24, a.12 ad 2: ibid. 229; y q.28, a.3 ad 4: ibid. 320a.

³³⁵ THOMAS AQ., *De malo*, q.5, a.2 y q.7, a.10 ad 8: ed. leon. 23, 134 y 184.

³³⁶ ANTONINUS, *Summa*, 1 p., tit.13, c.2, § 3: t.1: Lyon 1529, f.113a; *Ib.*, tit.10, c.1, § 1: *Ib.*, f.102a.

³³⁷ J. CAPREOLUS, OP, *Defensiones Theologiae divi Thomae Aquinatis*, in 4, d.16, q.1, a.3, ad 2^{um} argumentum: ed. Turin, t.6 (1906), p.345a.

³³⁸ F. DE VITORIA, *Relectio de eo quod tenetur homo cum primum venit ad usum rationis*, p.2, n.11: ed.c., p.136l.

³³⁹ M. CANO, OP, *Relectio de Sacramentis*, 2 p.,...: ed.c. nota 331.

³⁴⁰ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa Sti. Thomae*, 1.2., q.89, a.6: ed. leon. Operum Sti. Thomae, 7, 147s.

³⁴¹ B. DE MEDINA, *Expositio in primam secundae...* q.89, a.6: ed.c., pp.470-476.

³⁴² Véase nota 333.

³⁴³ M. DE LEDESMA, *Prima Quarti*, q.28, a.4: Coimbra 1555, p.177s.

num pro solo veniali et in aeternum. Confirmatur 2^a, quia illud veniale non potest deleri sine peccato originali, quia non potest deleri nisi praesupposita gratia et amicitia ratione cuius condonetur et acceptetur culpae satisfactio, ut communiter Doctores docent 4, d.16 et 3 p., q.87, a.4.

2^a PROBAT a priori, quia in primo instanti usus rationis tenetur puer se convertere ad Deum: quod si faciat iustificabitur, si prae-termittat peccabit mortaliter. Hoc fundamentum explicat Caieta-nus³⁴⁴ fuse et fere ad haec reducitur eius explicatio: 1^a perve-niente ad usum rationis Deus infundit auxilia quibus ad Deum convertatur; deinde, in primo instanti usus rationis, primum quod occurrit homini est deliberare de se ipso. Huius autem ratio est, [f.143] quia maxime amatum naturaliter amore amicitiae est ipsem homo, et propterea hic amor sollicitat mentem statim ut inquirat quid de totius vitae statu et felicitate deliberandum sit. In qua deliberatione si eligerit bonum honestum, ut debet, accipiet a Deo alia atque alia auxilia quibus si bene utatur iustificabitur, sin minus peccabit mortaliter.

3^a PROBANT Canus et alii iuniores thomistae, quia hanc sententiam ut certam supponit Concilium Tridentinum³⁴⁵ in Decreto unionis graecorum, et Innocentius III, cap. Maiores, de baptismo³⁴⁶.

Nihilominus probabilius est puerum pervenientem ad usum rationis et adhuc haerentem in originali peccato posse peccare venialiter antequam peccet mortaliter.

Ita supponit Alexander, 4 p., q.65, membr.3, a.4, § 1 fine³⁴⁷. D. Bonaventura, 4, d.21, a.1, q.1 fine³⁴⁸. Et tenet Durandus, 4, d.4, q.7, et d.16, q.2, n.7³⁴⁹. Ricardus, 2, d.42, a.2, q.2 in

³⁴⁴ Véase nota 340.

³⁴⁵ Sic pro *Florentinum*.

³⁴⁶ *C.I.C.*, c.3, X, de baptismo, III, 42: ed Friedberg, 2, 645.

³⁴⁷ ALEXANDER DE HALES, *Summa theologica*, 4 p., q.65, mem.3, a.4 ad 2: ed. 1516, f.262v.

³⁴⁸ BONAVENTURA, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum*, 4, d.21, a.1, q.1: ed. Operum, T.4 (Quaracchi 1889) p.548.

³⁴⁹ Véanse notas 282 y 283.

solutione ultimi argumenti³⁵⁰. Paludanus, 4, d.16, q.1, a.1 fine³⁵¹. Adrianus, in 4, ubi de poenitentia, tit. De remissione peccatorum post hanc vitam, q.3 ad 3³⁵². Valencia, 1.2, disp.6, q.19, puncto 3³⁵³. Colligitur ex Soto, 1 *De natura et gratia*, c.22, col.12³⁵⁴ propter sententiam quam retulit in 1º Dubio, conclusione 3. Et inclinat valde Canus, in *Relectione de Sacramentis*, ad argumentum 1 contra 2^{am} et 3^{am} conclusionem³⁵⁵.

PROBATUR 1º, quia praeceptum conversionis ad Deum vel ad bonum honestum non obligat puerum ita rigide ut non possit differri per aliquod tempus, ut probatum est in Dubio 1º; ergo in illo tempore antequam puer iustificetur poterit exercere opera otiosa vel mentiri, quod est peccatum veniale, antequam committat aliquod mortale.

2º PROBATUR, quia licet puer teneretur sub mortali converti quam citissime ante quodcumque aliud opus liberum, adhuc in puer nullam habentem notitiam fidei ex tali conversione non sequeretur infallibiliter statim iustificatio, sed post tempus et dependenter ab aliis operibus liberis, ut probatum est in Dubio 2º. Quare postquam puer implevisset illud praeceptum poterat adhuc manere sub originali peccato, et tamen potuisset prolabi in peccata venialia, quae iam nullo titulo imputarentur in mortalia cum non impeditat conversionem cuius praeceptum est iam impletum.

3º PROBATUR, quia licet admittamus huiusmodi praeceptum conversionis semper obligare ad eam conversionem

³⁵⁰ RICARDUS A MEDIAVILLA, *Super quatuor libros Sententiarum Petri Lombardi*, 2, d.42, a.2, q.2: Brixiae 1591, p.511ss.

³⁵¹ Véase la nota 174.

³⁵² ADRIANUS VI, *Quaestiones de Sacramentis in quartum librum Sententiarum*, pro Sacramento Confessionis, De remissione peccatorum post mortem: ed.c., f.173. – No está a la letra.

³⁵³ G. DE VALENCIA, SI, ...*Commentarii theologici complectens omnia Primae Secundae D. Thomae Theoremata*, disp.6, q.19, puncto 3: Lyon 1603, cols.720-724.

³⁵⁴ Véase la nota 286.

³⁵⁵ M. CANO, OP, *Relectio de Sacramentis*, p.2 ad argumentum 1 contra 1^{am} et 2^{am} conclusionem: ed. Seiry (Madrid 1770), t.2 Operum, pp.407ss.

supernaturalem quae sufficit ad iustificationem, vel admittamus ex conversione naturali infallibiliter consequi statim iustificationem, adhuc in ipsa conversione consummanda necessarium est non parum temporis consumi ut puer nuper emergens ex summa caligine percipiat res fidei et illis assensum praebat, et consideret Deum esse omnibus rebus antepo[f.143v]nendum, et hoc explere decernat concipiendo spem de auxilio divino; in hoc autem intervallo temporis poterit subrepere aliqua evagatio mentis aut inanis gloria aut aliquod simele veniale peccatum.

Respondet Canus, Corduba, Medina et Zumel, citati in hoc et praecedenti dubio³⁵⁶, et colligitur ex Vitoria citato³⁵⁷, puerum illum praeservari a Deo illo tempore ne venialiter peccet. Sed contra dicendum, quia hoc gratis dictum est in maximo praesertim privilegio immunitatis a veniali, quod nec ipsis Apostolis concessum est, nedum pueris omnibus inimicis Dei quandiu sub peccato originali manent. Confirmatur, quia si haec specialis providentia asseritur ad vitandum inconveniens, scilicet ne puer puniatur in inferno pro solo veniali, hoc inconveniens poterit vitari alia providentia minus supernaturali scilicet permittendo venialia et per naturalia media conservando vitam pueri donec convertatur vel mortaliter peccet, ut dicetur in prima solutione ad primum argumentum.

Caietanus, hic § Ad hoc dicitur³⁵⁸, respondet puerum teneri quam citissime eligere, ideoque mortale peccatum esse evagationem mentis aut quodlibet aliud opus ex se levissimum, quod electionem retardat. Sed hoc reiciendum est, 1º ut rigidissima forma praecepti cuius in nulla re dabatur exemplum. 2º, licet concedamus puerum teneri sub mortali deliberationem hanc conversionis quam citissime perficere, nihilominus dabitur aliqua mora tam parva quae licet culpa sit non sit mortalis, ut contingit in omnibus aliis praeceptis; nam quanto tempore convertuntur oculi eo solum remorari conversione nullum periculum habet

³⁵⁶ Véanse las notas 314-315.

³⁵⁷ Véase la nota 324.

³⁵⁸ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thome*, 1.2., q.89, a.6,
§ Ad hoc dicitur: ed.leon Operum Sti.Thomae, 7, 148.

alicuius momenti praesertim in puer sano, et poterit praeceptum commode impleri post illud tempus. 3^o, quia etiamsi concedamus nullam esse parvitatem materiae in hoc praecepto differendo vel impidiendo, sed quemcumque actum levissimum et brevissimum esse tunc vitandum sub mortali, adhuc negari non potest quin ille actus sub mortali prohibitus possit cum semiplena deliberatione subrepere, et tunc erit venialis; ut potest etiam dari semiplene deliberatus actus non implendi praecptum conversionis. Qui motus erit venialis.

Zumel, disp.2, p.2³⁵⁹, respondet motum semiplene deliberatum in ea occasione esse peccatum mortale, quia impedit conversio-nem. Sed hoc est prorsus improbabile, nam maxima omnium peccatorum, scilicet odium Dei, haeresim et similia, si non habeant libertatem plenam, sed tantum semiplenam et secundum quid non erunt peccata mortalia. Et contra omnem rationem est ut id quod est liberum, nisi secundum quid imputetur quasi peccatum simpliciter. Deinde, quod asserit omissionem conversionis non posse esse semiplene deliberatam, est etiam contra rationem, quia ut potest esse semiplene deliberata cogitatio de ludo et de cibo qua distrahitur a conversione facienda ita conversio[n]is omissione vel retardatio ex illa proveniens potest esse semiplene deliberata. Alia denique miscet sine ullo fundamento dicta.

Alii dicunt puerum eo tempore tam fortiter moveri a Deo et ab honesto bono et a cura innata quaerendae beatitudinis ut non permittatur ad iocos vel ad alia opera distrahere animum. Sed 1^o, nullus fidelium aut infidelium fatebitur hoc fuisse expertus. 2^o, tam gravis res et supra rerum naturas et capacitatem puerorum non esse asserenda sine gravi fundamento. 3^o, falsam esse hanc doctrinam probo, quia in primo instanti usus rationis puer potest non adimplere illud praeceptum ut de facto plerique non adimplent et mortaliter peccant in omni sententia sive D. Thomae sive aliorum; ergo non obstante efficacia divinae motionis poterit non explere praeceptum hoc brevissimo tempore et explere postea, quia

³⁵⁹ F. ZUMEL, OM, *In primam secundae S. Thome Commentarii*, q.86, a.6, disp.3, 2^a pars: ed.c., t.1, p.745b-746a.

evidens est eum qui omittit longo tempore prius, omittere in exigua aliqua parte illius temporis, qua parte exigua transacta adhuc potest implere praeceptum in sequenti tempore. 4^a reicitur, quia si tam efficaciter impelleret Deus pueros ad conversionem omnes aut fere omnes infideles quos videmus, habuissent aliquando fidem et gratiam; nam tantae efficaciae auxiliarum aut omnes aut fere omnes pueri non resisterent praeserim quia illa aetas agitur potius inclinatione et pondere quam deliberatione, et facile cedit suadenti.

Quarto probatur nostra sententia, quia illud praeceptum, licet sit, poterit invincibiliter ignorari aut certe poterit invincibiliter ignorari ille rigor praecepti de excludendo quotlibet levissimo impedimento retardandi; ergo quamdiu duraverit haec ignorantia invincibilis poterit peccare venialiter iste puer et non erit peccatum mortale differre impletionem praecepti. Antecedens probatur, quia hoc praeceptum vix doctis constat, nedum rudibus; ergo poterit a pueris invincibiliter ignorari. – Respondet Zumel non esse possibilem predictam ignorantiam, quia ipse usus rationis est cognitio boni ut obligantis et mali ut prohibiti. Sed contra hoc est, quia licet haec cognitio sufficiat ut iste puer peccet mortaliter quando vult occidere aut furari cognoscendo illa esse prohibita, non tamen sufficit ut peccet mortaliter omittendo aliquod generale decretum sequendi bonum et fugiendi malum, quia nullam legem cognoscit obligantem ad hoc generale decretum. Confirmatur, quia si forte pater pueri proponere illi opinionem probabilem quod non teneretur se convertere tam cito, sed post aliquod tempus ille non peccaret mortaliter differendo conversionem, et tamen tunc posset venialiter peccare.

[f.144v] Quinto, ad hominem, quia licet puer cognosceret illud praeceptum obligare in primo instanti usus rationis, nihilominus vix est qui cognoscat utrum iam praeterierit illud primum instans et qui tunc animadvertat se ratione uti; et quamvis hoc non impedit quin peccata possint eo tempore committi a puero si cognoscit ea tunc prohiberi nihilominus illud praeceptum quod non cognoscit tunc obligare non potes tunc violari mortali culpa. Iste autem puer quia non cognoscit usum rationis non cognoscit tunc obligare praeceptum; unde refutari possunt solutiones Zumelis ad hoc

argumentum,

Sexto probatur, quia omnes infideles qui non iustificantur in primo illo instanti usus rationis peccarent mortaliter, sequeretur in nullo infidelium esse ignorantiam invincibilem eorum omnium quae requiruntur ad iustificationem; quod falsum esse ostendetur in materia de fide. Sequela probatur, quia tenetur puer ad conversionem procurandam ex intentione suae salutis. Unde contra curam suae salutis peccat qui conversionem praetermittit et propterea imputabitur illi quod careat omnibus necessariis ad salutem etiam fide.

Septimo et efficaciter, quia contingere potest puerum pervenientem ad usum rationis habere libertatem sufficientem ut peccet venialiter et non sufficientem ut mortaliter peccet, ut probabitur in dubio sequenti.

Ex eisdem rationibus colligitur prima peccata omnium aut fere omnium puerorum esse venialia, quia obligationes quae occurunt eo tempore pueris aut leves sunt aut quamvis graves sint ex genere, tamen in materia levi aut cum exigua deliberatione.

Ad argumenta in principio proposita RESPONDEO ad 1^{um}, respondeo 1^o: Deus decrevit nullius mortem permittere antequam vel deleatur illius peccatum originale vel mortaliter peccet, idque sine magno miraculo fieri posse inde colligitur quia exiguum tempus transigitur sine peccato mortali ab homine Dei inimico, et praeterea quia si contingat urgere mortis periculum strictius obligat praeceptum illud conversionis ad Deum unde exigui restant pueri doli capaces quos communis rerum eventus interimeret cum veniali peccato priusquam mortaliter peccaret, et hos suavi providentia potest Deus a morte eripere. Id autem pertinere ad divinam providentiam suaderi potest, quia quamvis ex naturalibus operibus bonis non sequantur inffalibiliter statim auxilia supernaturalia, ut supra dubio 2, nihilominus naturalia quaedam auxilia ad salutem utilia congrue sequi poterunt [f.145] praesertim in quibusdam hominibus propter specialem rationem. Huiusmodi autem auxilium naturale est vitam conservare et arcere pericula mortis quandiu puer se contineat a mortali ut vel sic variis auxiliis excitatus puer salutem possit obtinere.

Quamvis haec solutio probabilis sit sed absolute non placet

quia divinat speciales quasdam providentias Dei, praesertim cum Deus permittat pueros in maternis uteris interire sine remedio et non sit magis contra misericordiam Dei permittere ut intereat sine remedio puer habens ultra originale peccatum veniale.

Propterea respondeo 2º: qui moriuntur cum solo originali et veniali puniendi sunt in aeternum in inferno. Ita sentit Alexander, 4 p., q.65, mem.3, a.4, § 1. fine³⁶⁰; Bonaventura, 4, d.21, a.1, q.1, fine³⁶¹; Ricardus, 2, d.42, a.2, q.2, fine³⁶²; Adrianus in 4, ubi de poenitentia, tit. de remissione peccatorum post mortem, q.3 ad 3³⁶³. Idem ut probabile tenet Henricus, quodlibet 5, q.20³⁶⁴. Et quamvis suppositionem impossibilem existiment esse dari veniale cum solo originali, tamen illa data poenam venialis futuram esse aeternam docet D. Thomas, 2, d.42, q.1, a.5 ad 7³⁶⁵, quem sequuntur Conradus hoc a.6³⁶⁶, et Capreolus, 4, d.16 ad 2³⁶⁷; Sotus 4, d.15, q.2, a.4, prope finem³⁶⁸.

Idem colligitur ex communi Doctorum dicentium numquam deleri veniale sine gratia, ut constat in 4, d.16, q.21, et 3 p., q.87, a.4. – Et quia in hoc fundamento defecerunt Durandus, Gabriel et alii ideo dixerunt poenam venialis existentis cum mortali non fore aeternam, ut constat in Durando, 4, d.16, q.2, n° 7³⁶⁹, et in Gabrieli, eadem d., q.1³⁷⁰, Maiore³⁷¹ et aliis nominalibus.

³⁶⁰ ALEXANDER DE HALES, *Summa theologica*, 4 p., q.65, mem.3, a.4 ad 2: ed. 1516, f.262v.

³⁶¹ Véase nota 348.

³⁶² Véase la nota 350.

³⁶³ Véase la nota 352.

³⁶⁴ Véase la nota 281.

³⁶⁵ THOMAS AQ., *Commentum in librum II Sententiarum*, d.42, q.1, a.5 ad 7: ed Vivès, t.8 (Paris 1873), p.557b.

³⁶⁶ C. KOELLIN, OP, *Expositio commentaria... in primam secundae angelici doctoris Sancti Thomae Aquinatis*, q.89, a.6: Venecia 1589, p.720b.

³⁶⁷ Véase la nota 337.

³⁶⁸ D. SOTO, OP, *In quartum Sententiarum*, d.15, q.2, a.4: Salamanca 1557, p.734.

³⁶⁹ Véase la nota 283.

³⁷⁰ Véase la nota 203.

³⁷¹ J. MAIOR, *In quartum librum Sententiarum*, d.21, q.1: Paris 1519, f.200a.

Paludanus autem, 4, d.16, q.1, de veniali existente cum solo originali existimat puniendum esse temporali tantum poena quamvis existimet puniendum esse poena aeterna veniale existens cum actuali mortali³⁷². Ratio igitur huius doctrinae est quia peccatum veniale non potest dimitti sine infusione gratiae, et culpa non dimissa semper restat idem reatus poenae, unde illius venialis poena erit aeterna per accidens, ut in simili dicetur q.87, a.3 vel 5. Erit nihilominus poena venialis remissio qualibet poena unius peccati mortalis [?].

[f.145v] Ad primam confirmationem RESPONDEO: etiam inaudita est apud Sanctos praesens quaestio et propterea non mirum si inaudita sit illius solutio, sicut etiam inaudita est apud Sanctos adversariorum sententias quod primum peccatum debeat esse mortale, et videndum restat quae solutio magis consonet antiquae theologiae. Ad confirmationem constat ex dictis.

Ad 2^{um} argumentum negatur antecedens propter dicta in dubio 1^o. Praeterea Caietanus in illa explicatione fundamenti D. Thomae miscet aliqua satis dubia et, ut existimo falsa, de quibus non vacat dicere modo.

Ad 3^{um} respondeo: perfectis illis litteris unionis graecorum cum latinis non invenio quae verba ansam praebuerint Cano et alii thomistis dicendi sententiam D. Thomae supponi a Concilio Florentino, nisi illa quae prope finem dicuntur circa peccatorum punitionem. Dicitur enim illos homines qui culpam per poenitentiam abluerint in hoc seculo, sed nodum satisfecerint poenas dare in purgatorio, eos vero qui in actuali mortali vel solo originali decedunt mox *in infernum descendere poenis tamen disparibus puniendos*. Hic nulla fingi potest ratio colligendi numquam esse originale peccatum cum veniali, nisi forte quia meminit Concilium eorum qui cum mortali actuali et qui cum solo originali, et non eorum qui cum originali et veniali moriuntur. Sed argumentum ab auctoritate negative cum sit infirmum ut plurimum tunc praesertim nihil valet quando referuntur ea quae decreta sunt; tunc enim nihil aliud est inferendum, sed omnino praetermittendum. Et quia in Concilio Florentino nihil actum fuit

³⁷² Véase la nota 174.

de praesenti quaestione, nihil de ea dicitur in illis litteris.

Praeterea in prolixo illo capite *Maiores*, de baptismo, non invenio alia verba quae favere videantur eidem sententiae nisi illa *Caeterae ex vi litterae, etc.*, ubi docet Innocentius eas auctoritates quae caritatem exigunt ad iustificationem intelligendas esse de iustificatione adulorum qui commisere mortale aliquod, non vero de pueris qui sunt in solo originali. Verumtamen huiusmodi argumentum similiter ab auctoritate negative, ut praecedens, et praeterea merito Pontifex ibi non curat de venialibus peccatis, sed de solis mortalibus sive originali sive actualibus, quia licet venialia superveniant originali propterea exigitur diversa dispositio ad iustificationem impii. Et de hac dispositione controversia est in eo capite.

[f.146]

Dubitatur 4^o

**Utrum quicumque potest peccare venialiter
possit peccare mortaliter, et e contra**

Huius dubii resolutio partim colligitur ex praecedentibus articulis, partim restat in praesenti investiganda. Et 1^o alicui homini possibile fuit peccatum mortale cui non erat possibile veniale manente statu innocentiae, ut vidimus in a.3. Idemque de originali probabile dixi a.4. Illud tamen certum est angelis non esse possibile illud peccatum quod est veniale ex solo defectu libertatis, quia cuiuscumque actionis plene dominus est angelus, quia non indiget tempore ad perspiciendas omnes rationes quae pro utraque parte possunt occurtere. His exceptis, quilibet qui potest peccare mortaliter potest etiam peccare venialiter, quia libertas quae sufficit in materia gravi sufficit ad veniale in materia levi.

Sed praecipue difficultas, utrum detur aliquando libertas sufficiens ad veniale peccatum, quae non sufficiat ad mortale.

Negativa sententia est D. Thomae in praesenti articulo, corpore, et in 2, d.42, q.1, a.5 ad 7³⁷³, et aliis in locis. Et quamvis limitare videatur suam sententiam ad veniale ex genere, nihilominus ad eius doctrinam de incompossibilitate venialis cum solo originali opus est quodcumque veniale non posse committi a pueri qui non possit peccare mortaliter; et praeterea eius ratio aequaliter procedit in defectu libertatis ratione aetatis aut ratione morbi aut somni aut ebrietatis. Sententiam D. Thomae sequuntur D. Antoninus, 1 p., tit.10, cap.1, § 1, et tit.13, cap.2, § 3³⁷⁴; Capreolus, 4, d.16, q.1, a.3 ad 2³⁷⁵, et expressius Caietanus³⁷⁶ et Conradus³⁷⁷ hic, ubi Medina³⁷⁸, Zumel³⁷⁹, Vitoria, 2 p., *Relectionis de pervenientibus ad usum rationis*, dub.4, n^o 11³⁸⁰. Haec sententia eo praesertim fine videtur esse quaesita ne umquam veniale existeret cum solo originali, quo in puncto, cum discesserimus a D. Thoma nihil mirum si etiam in decisione huius quaestioonis discedamus. Alia vero argumenta huius sententiae solventur infra.

Sit ergo CONCLUSIO: *Contingere potest aliquem habere tam exiguum libertatem ratione aetatis vel morbi vel somni ut possit peccare venialiter et non mortaliter.* Ita sentit Adrianus in 4, in materia de poenitentia, tit. De remissione peccatorum post mortem, q.3 ad 3³⁸¹; valde innuit Durandus, 4, d.16, q.2, n.7³⁸². Et favent omnes Doctores qui in praecedenti dubio existimant posse dari veniale cum solo originali.

PROBATUR, quia designato illo instanti a quo habuit puer libertatem sufficientem ad peccandum mortaliter, immediate ante

³⁷³ Véase la nota 365.

³⁷⁴ Véase la nota 336.

³⁷⁵ Véase la nota 337.

³⁷⁶ Véase la nota 340.

³⁷⁷ Véase la nota 366.

³⁷⁸ Véase la nota 341.

³⁷⁹ Véase la nota 333.

³⁸⁰ F. DE VITORIA, OP, *Selectio de eo ad quod tenetur homo cum primum venit ad usum rationis*, 2 p., dub.4, n^o 11: ed.c. (BAC 198), pp.1361–1365.

³⁸¹ Véase la nota 352.

³⁸² DURANDUS A S. PORTIANO, *In Senentias theologicas Petri Lombardi...*, 4, d.16, q.2, n.7: Amberes 1566, f. 336v.

illud instans habuit puer minorem et minorem [f.146v] libertatem; ergo immediate ante illud instans puer potuit peccare venialiter et non mortaliter. Confirmatur 1^o, quia infra libertatem sufficientem ad mortale dantur gradus minores et minores libertatis. Alias quaelibet libertas quantumcumque exigua sufficeret ad mortale. Confirmatur 2^o, quia libertas numquam deficit hominibus nisi solummodo quia deficit debita dispositio corporalium potentiarum a quibus pendet intellectus in corpore. Haec autem dispositio successive advenit et recedit; provenit enim ex primis qualitatibus scilicet humiditate, siccitate, calore, et frigore, ut constat in libro *De anima*. Confirmatur 3^o, quia quotidie experimur nos cum primum somno surgimus nonnihil esse nostri compotes, sed parum et paulatim recuperare vim rationis et libertatem. Et rursus eandem paulatim amittere quando incipimus dormitare.

Sed Caietanus hic respondet, ad veniale peccatum requiri non minorem libertatem quam ad peccatum mortale. Quod probant aliqui iuniores, quia nullus potest venialiter peccare nisi qui possit honestum a turpi discernere et possit eligere quodlibet illorum. Hoc autem sufficit ad peccatum mortale. Confirmant, quia peccatum veniale non committitur nisi cognoscatur esse peccatum aut saltem possit et debeat cognosci; qui autem cognoscit minus malum potest facilius cognoscere maius malum. Sed haec solutio redarguitur et solvuntur eius argumenta concedendo eum qui potest cognoscere malum leve posse etiam cognoscere malum grave. Caeterum haec cognitio non sufficit ad peccatum mortale, imo nec ad veniale, nam etiam amentes et dormientes saepe id cognoscunt; requiritur enim ad libertatem potestas movendi imaginativam ab uno obiecto in aliud ne vis alicuius apprehensionis imaginativa rapiat intellectum et voluntatem ut melior fortiorque cognitio alterius obiecti voluntatem retineat; haec autem potestas movendi imaginativam potest esse maior et minor, ut dictum est.

Praeterea horum Doctorum argumenta retorquentur in ipsis, quia discernere honestum a turpi et eligere unum relicto alio non sufficit ut sit peccatum mortale in motibus secundo primis idque quia non est plena potestas et dominium supra actum; ergo posset discernere honestum a turpi contingere potest sine plena libertate atque adeo dari potest potestas peccandi venialiter sine potestate

peccandi mortaliter. Et quamvis in motibus secundo primis id proveniat quia tam brevi tempore non poterat homo sine summo conatu et difficultate cohibere actum, nihilominus idem contingere potest ratione dispositionis organorum. Nulla enim ratio est propter quam hoc repugnet potius quam illud.

[f.147] Aliqui respondent ad veniale peccatum sufficere semiplenam deliberationem quae in exercitio tantummodo est semiplena. Nam si etiam in facultate permanente deliberandi desit plenitudo tunc non sufficiet plena deliberatio ad mortale; sed hoc nulla ratione probatur, et praeterea cum ratione repugnat, quia imputabilitas necessario resultat ex libertate; unde ex libertate semiplena resultabit semper imputabilitas semiplena et praeterea etiam si potentia non habeat plenam libertatem imputabitur illi actus malus quasi veniale peccatum.

Sed obiciunt: quicumque potest peccare venialiter potest mereri; ergo potest etiam peccare mortaliter, quia non minus libertatis requiritur ad meritum simpliciter quale est praemii simpliciter quod est vitae aeternae quam requiritur ad demeritum simpliciter quale est mortalis peccati. Respondeo: si praemium tribueretur a Deo propter dignitatem operis seclusa Dei liberalitate valeret plurimum argumentum; at vero praecipua condignitas operum nostrorum ad praemium nascitur ex liberali promissione Dei. Unde non mirum si ex liberalitate promiserit praemium beatitudinis operibus quae non sunt simpliciter libera. Peccatis vero non demeremur nisi quantum ipsa natura peccatorum postulat. Ita respondere debet qui existimaverit opus deliberatum secundum quid esse posse meritorum vitae aeternae. Hoc autem ita esse nec exploratum est nec in praesenti disputandum, sed videtur dignum ut pie de divina liberalitate credatur.

Ultima conclusio: Potest a Deo infundi aliquis habitus quo infallibiliter contineatur homo ne peccet mortaliter quamvis venialiter peccet. Hoc probo eodem modo proportionaliter quo supra, a.3, probavi infundi posse habitum quo aliquis contineatur ne peccet venialiter non tamen ne peccet mortaliter. Et ratio breviter est, quia gratiae conservatio est aliquod bonum quod potest tam perfecte cognosci et tam intenso habitu amari ut infallibile sit numquam eliciendum esse contrarium actum, et

tamen ratione huius habitus non impedietur infallibiliter veniale peccatum quod non destruit gratiam; potuit autem huiusmodi habitus esse in Apostolis et in aliis confirmatis in gratia. Vide quae de infallibilitate dixi 1 p., disp. de praedefinitionibus, q.4 et 5, et praesertim q.6³⁸³.

Quaeri potest praeterea, utrum peccatum veniale possit esse in sensualitate. De quo dicendum est in q.74, a.3. Et utrum possit in ratione superiori, de quo in a.9 eiusdem quaestionis.

De remissione venialium dicendum est ubi de poenitentia.

De potestate vitandi venialia, ubi de gratia.

Et de mortali et veniali hactenus.

[f.147v] Redeamus eo ubi dimisimus seriem quaestionum D. Thomae.

Y sigue el comentario a la q.72 de Santo Tomás que D.m. seguiremos ofreciendo a nuestros lectores en próximos números de la revista.

³⁸³ Véase la nota 263.